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CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2017 

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 

 

Questionamento 2: 

 Item 7.1.6.2. do Edital  e item 6.6 do Anexo I – Termo de Referência. 

Qual tipo de Projeto Técnico Social qualifica a equipe?  

São projetos vinculadas para atendimento das Portarias do Ministério das Cidades? Se 

positivo, quais Portarias servirão de referência para os trabalhos e qualificação da 

equipe? 

Caso negativo, basta apresentar atestado de empresas públicas ou privadas de atuação 

em ações de mobilização, organização e/ou fortalecimento social, cadastro 

socioeconômico, diálogo e relações com comunidades, educação ambiental e sanitária, 

acompanhamento de famílias reassentadas?  

Resposta:  

Conforme apresentado no Termo de Referência: 

 Item 6.6.1 Coordenador  

Para a qualificação técnica a licitante deverá apresentar certidões e/ou atestados de 

capacidade técnica emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, 

comprovando que o profissional indicado possui experiência em: 

I) Elaboração de Projeto de Trabalho Social – PTS; 

II) Implementação de Trabalho Social – TS; 

III) Execução de ações de remoção e reassentamento. 
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 Item 6.6.2 Técnicos Sociais  

Para a qualificação técnica a licitante deverá apresentar certidões e/ou atestados de 

capacidade técnica emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, 

comprovando que o profissional indicado possui experiência em: 

I) Implementação de Trabalho Social – TS. 

Deste modo serão aceitos tanto atestados vinculados ao atendimento das Portarias 

do Ministério das Cidades, referentes ao Trabalho Social, quanto atestados não 

vinculados, desde que comprovem a experiência solicitada.  

Questionamento 3: 

 Item 3. do Edital  

O agente financiador é signatário dos Princípios do Equador? Será exigido experiência em 

atendimento aos padrões internacionais. 

Resposta:  

O agente financiador é a CAIXA. Para qualificação técnica não será exigida 

experiência em atendimento aos padrões internacionais.   


